



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

8 June, 2021



1. Which state/UT has launched YounTab scheme for students?

किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश ने छात्रों के लिए YounTab योजना शुरू की है?

- (a) Assam / असम (b) Ladakh / लद्दाख (c) Delhi / दिल्ली
(d) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश (e) Jammu and Kashmir / जम्मू और कश्मीर

2. Which state/UT has launched 'Knowledge Economy Mission' to boost job prospects in the state by supporting knowledge workers?

किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश ने ज्ञान कार्यकर्ताओं का समर्थन करके राज्य में नौकरी की संभावनाओं को बढ़ावा देने के लिए 'नॉलेज इकोनॉमी मिशन' शुरू किया है?

- (a) Kerala / केरल (b) Tamil Nadu / तमिल नाडू (c) Lakshadweep / लक्षद्वीप
(d) Jharkhand / झारखण्ड (e) Puducherry / पुदुचेरी

3. Which of the following country has signed an executive order banning country's entities from investing in 59 Chinese companies?

निम्नलिखित में से किस देश ने 59 चीनी कंपनियों में निवेश करने से देश की संस्थाओं पर प्रतिबंध लगाने वाले एक कार्यकारी आदेश पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) Russia / रूस (b) Japan / जापान (c) India / भारत
(d) UK / ब्रिटेन (e) USA / यू.एस.ए.

4. Who among the following has launched the SAGE (SeniorCare Aging Growth Engine) program and portal?

इनमें से किसने SAGE (सीनियरकेयर एजिंग ग्रोथ इंजन) प्रोग्राम और पोर्टल लॉन्च किया है?

- (a) Subrahmanyam Jaishankar / सुब्रह्मण्यम जयशंकर (b) Mahendra Nath Pandey / महेंद्र नाथ पांडे
(c) Gajendra Singh Shekhawat / गजेंद्र सिंह शेखावत (d) Thaawarchand Gehlot / थावरचंद गहलोत
(e) None of these / इनमें से कोई नहीं

5. Which of the following company has joined UN Global Compact's CEO Water Mandate?

निम्नलिखित में से कौन सी कंपनी UN ग्लोबल कॉम्पैक्ट के CEO वाटर मंडेट में शामिल हुई है?

- (a) Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) / तेल और प्राकृतिक गैस निगम (ONGC)
(b) Steel Authority of India Limited (SAIL) / भारतीय इस्पात प्राधिकरण लिमिटेड (SAIL)
(c) Coal India Limited (CIL) / कोल इंडिया लिमिटेड (CIL)
(d) National Thermal Power Corporation (NTPC) / राष्ट्रीय ताप विद्युत निगम (NTPC)
(e) Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL) / भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (BHEL)

6. What was the Revenue collected from Goods and Services Tax (GST) in May 2021?

मई 2021 में गुड्स एंड सर्विसेज टैक्स (GST) से कितना राजस्व एकत्र किया गया था?

- (a) 1.23 lakh crore / 1.23 लाख करोड़ (b) 1.15 lakh crore / 1.15 लाख करोड़ (c) 1.03 lakh crore / 1.03 लाख करोड़
(d) 1.37 lakh crore / 1.37 लाख करोड़ (e) 1.41 lakh crore / 1.41 लाख करोड़

7. Who has become the first French winner of International Booker Prize in 2021?

2021 में अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार के पहले फ्रांसीसी विजेता कौन बने हैं?

- (a) Jane Goodall / जेन गुडऑल (b) Maria Ressa / मारिया रेसा (c) David Diop / डेविड डीओप
(d) Guillermo Lasso / गिलर्मो लासो (e) Collinet Makosso / कोलिनेट मकोसो

8. Who has won the International Business Book of the Year Award?

इंटरनेशनल बिजनेस बुक ऑफ द ईयर अवार्ड 2021 किसने जीता है?

- (a) Nitin Rakesh / नितिन राकेश (b) Chris Wilson / क्रिस विल्सन (c) Jerry Wind / जैरी विंड
(d) Caroline Criado Perez / कैरोलिन क्रिआडो पेरैज़ (e) Both a and c / ए और सी दोनों

9. Who among the following has launched the six modules of short films of (IEPFA) titled "Hisaab Ki Kitaab"?

निम्नलिखित में से किसने (IEPFA) की लघु फिल्मों के छह मॉड्यूल "हिसाब की किताब" शीर्षक से लॉन्च किए हैं?

- (a) P. Chidambaram / पी चिदंबरम (b) Anurag Singh Thakur / अनुराग सिंह ठाकुर
(c) Binod Kumar / बिनोद कुमार (d) Vipul Bansal / विपुल बंसल (e) Arun Jaitley / अरुण जेटली



10. What is India's rank on the 17 Sustainable Development Goals (SDGs) adopted as 2030 agenda, according to the State of India's Environment Report 2021?

भारत की पर्यावरण रिपोर्ट 2021 की स्थिति के अनुसार, 2030 एजेंडा के रूप में अपनाए गए 17 सतत विकास लक्ष्यों (एसडीजी) में भारत की रैंक क्या है?

(a) 12

(b) 35

(c) 58

(d) 99

(e) 117

Answers & Explanation

Ans.1.(b)

Lieutenant Governor of Ladakh, RK Mathur, launched the YounTab scheme for students. Under the scheme, about 12,300 tablets were distributed among them in Leh. It is an initiative of Department of School Education. It was launched with the technical support of Information Technology Department. Under the scheme, 12,300 tablets with preloaded online and offline content like textbooks, video lectures and online class applications would be distributed among students from Class 6th to 12th in government schools.

लद्दाख के उपराज्यपाल आरके माथुर ने छात्रों के लिए यूनटैब योजना शुरू की। योजना के तहत लेह में उनके बीच करीब 12,300 टैबलेट बांटे गए। यह स्कूल शिक्षा विभाग की एक पहल है। इसे सूचना प्रौद्योगिकी विभाग के तकनीकी सहयोग से लॉन्च किया गया था। इस योजना के तहत, सरकारी स्कूलों में कक्षा 6 से 12 तक के छात्रों के बीच प्रीलोडेड ऑनलाइन और ऑफलाइन सामग्री जैसे पाठ्यपुस्तक, वीडियो व्याख्यान और ऑनलाइन कक्षा के आवेदन के साथ 12,300 टैबलेट वितरित किए जाएंगे।

Ans.2.(a)

Kerala government has launched 'Knowledge Economy Mission' to boost job prospects in the state by supporting knowledge workers. Project will be launched to bring ongoing efforts of providing employment to educated people and support 'knowledge workers' under a single programme. A plan will be made to provide basic facilities and social security system for knowledge workers who are working close to their homes and interacting with employers.

केरल सरकार ने ज्ञान कार्यकर्ताओं का समर्थन करके राज्य में नौकरी की संभावनाओं को बढ़ावा देने के लिए 'नॉलेज इकोनॉमी मिशन' शुरू किया है। एक कार्यक्रम के तहत शिक्षित लोगों को रोजगार उपलब्ध कराने और 'ज्ञान कार्यकर्ताओं' का समर्थन करने के लिए चल रहे प्रयासों को लाने के लिए परियोजना शुरू की जाएगी। अपने घरों के करीब काम करने वाले और नियोजकों के साथ बातचीत करने वाले ज्ञान श्रमिकों के लिए बुनियादी सुविधाएं और सामाजिक सुरक्षा प्रणाली प्रदान करने की योजना बनाई जाएगी।

Ans.3. (e)

President Joe Biden signed an executive order on 3rd Juen that bans U.S. entities from investing in dozens of Chinese companies with alleged ties to defence or surveillance technology sectors. The Treasury Department will enforce and update on a "rolling basis" the new list of about 59 companies, which bars buying or selling publicly traded securities in target companies, and replaces an earlier list from the Department of Defense.

राष्ट्रपति जो बिडेन ने 3 जून को एक कार्यकारी आदेश पर हस्ताक्षर किए जो अमेरिकी संस्थाओं को रक्षा या निगरानी प्रौद्योगिकी क्षेत्रों से कथित संबंधों वाली दर्जनों चीनी कंपनियों में निवेश करने से प्रतिबंधित करता है। ट्रेजरी विभाग लगभग 59 कंपनियों की नई सूची को "रोलिंग आधार" पर लागू करेगा और अपडेट करेगा, जो लक्षित कंपनियों में सार्वजनिक रूप से कारोबार वाली प्रतिभूतियों को खरीदने या बेचने पर रोक लगाती है, और रक्षा विभाग से पहले की सूची को बदल देती है।

Ans.4. (d)

Union Minister Thaawarchand Gehlot Launches SAGE Programme and Portal. The Union Minister of Social Justice and Empowerment, Shri Thaawarchand Gehlot virtually launched an initiative called, SAGE (Seniorcare Aging Growth Engine) on June 04, 2021, and also the SAGE portal to support India's elderly persons. The SAGE portal will act as a "one-stop access" of elderly care products and services by credible start-ups. The start-ups will be selected under SAGE on the basis of innovative products and services, which they should be able to provide across sectors such as health, housing, care centres, apart from technological access linked to finances, food and wealth management, and legal guidance.



केंद्रीय मंत्री थावरचंद गहलोट ने सेज कार्यक्रम और पोर्टल का शुभारंभ किया। केंद्रीय सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री, श्री थावरचंद गहलोट ने 04 जून, 2021 को सेज (सीनियरकेयर एजिंग ग्रोथ इंजन) नामक एक पहल और भारत के बुजुर्ग व्यक्तियों का समर्थन करने के लिए सेज पोर्टल भी शुरू किया। SAGE पोर्टल विश्वसनीय स्टार्ट-अप द्वारा बुजुर्गों की देखभाल के उत्पादों और सेवाओं की "वन-स्टॉप एक्सेस" के रूप में कार्य करेगा। स्टार्ट-अप का चयन एसएजीई के तहत अभिनव उत्पादों और सेवाओं के आधार पर किया जाएगा, जो उन्हें वित्त, खाद्य और धन प्रबंधन से जुड़ी तकनीकी पहुंच के अलावा स्वास्थ्य, आवास, देखभाल केंद्रों जैसे क्षेत्रों में प्रदान करने में सक्षम होना चाहिए, और कानूनी मार्गदर्शन।

Ans.5.(d)

India's largest power utility, NTPC Ltd, has become a signatory of UN Global Compact's CEO Water Mandate. It is a UN Global Compact initiative which demonstrate commitment and efforts of companies to enhance their water and sanitation agendas in line with Sustainable Development Goals. It has been designed to assist companies in developing, implementing and disclosing comprehensive water strategies and policies. It provides a platform for companies to link with like-minded businesses, public authorities, UN agencies, civil society organizations etc.

भारत की सबसे बड़ी बिजली उपयोगिता, एनटीपीसी लिमिटेड, यूएन ग्लोबल कॉम्पैक्ट के सीईओ वाटर मंडेट का हस्ताक्षरकर्ता बन गया है। यह एक संयुक्त राष्ट्र ग्लोबल कॉम्पैक्ट पहल है जो सतत विकास लक्ष्यों के अनुरूप अपने पानी और स्वच्छता एजेंडा को बढ़ाने के लिए कंपनियों की प्रतिबद्धता और प्रयासों को प्रदर्शित करती है। इसे व्यापक जल रणनीतियों और नीतियों को विकसित करने, लागू करने और प्रकट करने में कंपनियों की सहायता के लिए डिज़ाइन किया गया है। यह कंपनियों को समान विचारधारा वाले व्यवसायों, सार्वजनिक प्राधिकरणों, संयुक्त राष्ट्र एजेंसियों, नागरिक समाज संगठनों आदि से जुड़ने के लिए एक मंच प्रदान करता है।

Ans.6.(c)

GST collections at Rs 1.03 lakh crore for May. The goods and service tax collections for May clocked Rs 1,02,709 crore, making it the eighth straight month of collections crossing Rs 1 lakh crore mark. The collections have been 65% higher than the GST revenues in the same month, despite many states being under lockdown due to the Covid pandemic.

मई में जीएसटी संग्रह 1.03 लाख करोड़ रुपये रहा। मई में वस्तु एवं सेवा कर संग्रह 1,02,709 करोड़ रुपये रहा, जिससे यह संग्रह का लगातार आठवां महीना बन गया, जिसने 1 लाख करोड़ रुपये का आंकड़ा पार किया। कई राज्यों में कोविड महामारी के कारण लॉकडाउन होने के बावजूद, संग्रह एक ही महीने में जीएसटी राजस्व से 65% अधिक रहा है।

Ans.7.(c)

French novelist David Diop on 3rd June won the prestigious International Booker Prize for books translated into English with his World War I-set novel, 'At Night All Blood is Black'. The Paris-born writer became the first French winner of the prize, awarded for a book translated into English and published in the UK or Ireland, in a ceremony broadcast online from Coventry Cathedral in central England. The book's translator Anna Moschovakis won half the £50,000 (\$70,850) prize, which recognises the major role of translators.

फ्रांसीसी उपन्यासकार डेविड डियोप ने 3 जून को अपने प्रथम विश्व युद्ध के उपन्यास, 'एट नाइट ऑल ब्लड इज ब्लैक' के साथ अंग्रेजी में अनुवादित पुस्तकों के लिए प्रतिष्ठित अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार जीता। पेरिस में जन्मे लेखक मध्य इंग्लैंड में कोवेंट्री कैथेड्रल से ऑनलाइन प्रसारित एक समारोह में, अंग्रेजी में अनुवादित और यूके या आयरलैंड में प्रकाशित एक पुस्तक के लिए पुरस्कार के पहले फ्रांसीसी विजेता बने। पुस्तक के अनुवादक अन्ना मोस्कोवाकिस ने 50,000 पाउंड (\$70,850) का आधा पुरस्कार जीता, जो अनुवादकों की प्रमुख भूमिका को मान्यता देता है।

Ans.8.(e)

Nitin Rakesh and Jerry Wind won International Business Book of the Year Award 2021. Nitin Rakesh and Jerry Wind won the International Business Book of the Year Award 2021. The authors made history this week by winning the prestigious International Business Book of the Year Award for 2021 for their recently launched book "Transformation in Times of Crisis", published by Notion Press. Their book Transformation in Times of Crisis brings entrepreneurs and business owners the knowledge that can help their business thrive even in a crisis.

नितिन राकेश और जेरी विंड ने इंटरनेशनल बिजनेस बुक ऑफ द ईयर अवार्ड 2021 जीता। नितिन राकेश और जेरी विंड ने इंटरनेशनल बिजनेस बुक ऑफ द ईयर अवार्ड 2021 जीता। लेखकों ने इस सप्ताह 2021 के लिए प्रतिष्ठित इंटरनेशनल बिजनेस बुक ऑफ द ईयर अवार्ड जीतकर इतिहास रच दिया। नोटियन प्रेस द्वारा प्रकाशित उनकी हाल ही में लॉन्च की गई पुस्तक "ट्रांसफॉर्मेशन इन टाइम्स ऑफ क्राइसिस" के लिए। टाइम्स ऑफ

क्राइसिस में उनकी पुस्तक ट्रांसफॉर्मेशन इन उद्यमियों और व्यापार मालिकों को वह ज्ञान देती है जो संकट में भी उनके व्यवसाय को फलने-फूलने में मदद कर सकती है।

Ans.9.(b)

IEFPA's 6 modules of short films titled "Hisab Ki Kitaab" launched. Union Minister of State for Finance and Corporate Affairs, Anurag Singh Thakur launched the six modules of short films of Investor Education & Protection Fund Authority (IEPFA) titled "Hisaab Ki Kitaab".

These short films developed by Common Services Centers(CSC) eGov as a part of their training tool. The various modules highlight the importance of budget, saving, the importance of Insurance schemes, various social security schemes of the government etc.

IEFPA के "हिसाब की किताब" शीर्षक वाली लघु फिल्मों के 6 मॉड्यूल लॉन्च किए गए। केंद्रीय वित्त और कॉर्पोरेट मामलों के राज्य मंत्री, अनुराग सिंह ठाकुर ने निवेशक शिक्षा और संरक्षण कोष प्राधिकरण (IEPFA) की लघु फिल्मों के छह मॉड्यूल "हिसाब की किताब" शीर्षक से लॉन्च किए। कॉमन सर्विस सेंटर्स (CSC) eGov द्वारा उनके प्रशिक्षण उपकरण के एक भाग के रूप में विकसित ये लघु फिल्में। विभिन्न मॉड्यूल बजट के महत्व, बचत, बीमा योजनाओं के महत्व, सरकार की विभिन्न सामाजिक सुरक्षा योजनाओं आदि पर प्रकाश डालते हैं।

Ans.10.(e)

India slips two spots to rank 117 on 17 Sustainable Development Goals adopted as 2030 agenda: report

India's rank has slipped by two places from last year to 117 on the 17 Sustainable Development Goals (SDGs) adopted as a part of the 2030 agenda by 193 United Nations member states in 2015. The State of India's Environment Report 2021 revealed that India's rank was 115 last year and dropped by two places primarily because major challenges like ending hunger and achieving food security (SDG 2), achieving gender equality (SDG 5) and building resilient infrastructure, promoting inclusive and sustainable industrialisation and fostering innovation (SDG 9) remain in the country.

2030 एजेंडा के रूप में अपनाए गए 17 सतत विकास लक्ष्यों पर भारत दो पायदान फिसलकर 117वें स्थान पर पहुंच गया: रिपोर्ट

2015 में संयुक्त राष्ट्र के 193 सदस्य देशों द्वारा 2030 के एजेंडे के एक हिस्से के रूप में अपनाए गए 17 सतत विकास लक्ष्यों (एसडीजी) पर भारत की रैंक पिछले साल से दो स्थान फिसलकर 117 हो गई है। भारत की पर्यावरण रिपोर्ट 2021 की स्थिति से पता चला है कि भारत की रैंक थी पिछले साल 115 और दो स्थानों की गिरावट मुख्य रूप से क्योंकि भूख को समाप्त करने और खाद्य सुरक्षा (एसडीजी 2) प्राप्त करने, लैंगिक समानता (एसडीजी 5) प्राप्त करने और लचीला बुनियादी ढांचे के निर्माण, समावेशी और टिकाऊ औद्योगिकरण को बढ़ावा देने और नवाचार को बढ़ावा देने (एसडीजी 9) जैसी प्रमुख चुनौतियां बनी हुई हैं देश।

PARAKH COACHING
Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj
Call : 8808-101-101